1º Aprovar o Calendário Escolar a ser operacionalizado nas escolas da Rede Municipal de Educação no ano de 
2026, conforme anexo único desta resolução, e dispor sobre o ano escolar/letivo.

Art. 2º O ano escolar de 2026, nas escolas da Rede Municipal de Educação de Vicentina/MS, terá a duração de 209 
(duzentos e nove) dias, sendo:

I - 2 de fevereiro: início do ano escolar;
II - 2 de fevereiro: lotação dos professores efetivos;
III - 3 de fevereiro: lotação dos professores contratados;
IV - 200 (duzentos) dias letivos, com a seguinte disposição:
a) 4 de fevereiro: